
leden 2024 

zastupitelstvům města Aš, města Cheb, Karlovarského kraje a vládě České republiky 

roztop to 5x levněji 
petice 

ve smyslu § 1 zákona číslo 85/1990 Sbírky zákonů, o právu petičním, v platném znění 

za výstavbu solární teplárny v Aši nebo Chebu 
my, níže podepsaní občané dobře informovaní občanskou iniciativou roztopto.cz 
o solárních teplárnách, které v dánských městech vyrábějí až 60 % tepla pro dálkové 
vytápění 5x levněji než v Aši a Chebu, požadujeme 

1) aby město Aš, město Cheb (jehož dceřiná společnost TEREA Cheb 
zásobuje Aš a Cheb dálkovým teplem), Karlovarský kraj nebo 
vláda České republiky bezodkladně pořídily studii proveditelnosti 
solární teplárny v Aši nebo Chebu zpracovanou zahraničními 
odborníky na stavbu solárních tepláren se sezónní akumulací 
solárního tepla 

2) aby město Aš nebo město Cheb vybudovalo solární teplárnu 
v družstevním vlastnictví občanů odběratelů tepla, jako v 85 % 
dánských tepláren 

jméno a příjmení adresa trvalého bydliště podpis 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

předkladatel petice a doručovací adresa pro petiční archy Michal Tancoš | Matěje Kopeckého 10 | 350 02 Cheb 

petiční arch číslo (vyplní Michal) . . . . . . . . . .  počet podpisů (vyplní Michal) . . . . . . . . . . 



Jak vzniká 5x levnější teplo ze slunce v severském Dánsku? 

 

solární teplárna SUNSTORE v dánském Marstalu 
dokončena 2012, splacena za 9 let 
ročně spotřebuje 0 % fosilních paliv, vyrobí 126 tis. GJ tepla/rok (spotřeba Aše 47 tis. GJ/rok) 
paliva: SLUNCE (55 %) + DŘEVNÍ ŠTĚPKA (40 %) + ROSTLINNÝ OLEJ (2 %) + TEPELNÁ ČERPADLA (3 %) 
vlastněna občany jako družstvo 

Proč studii proveditelnosti, proč od zahraničních odborníků 

a proč družstvo? 

Ročně na Aš nebo Cheb dopadne o 10 % více solární energie, než na solární teplárny v Dánsku, které přitom 
vyrábí teplo 5x levněji, než společnost TEREA Cheb v Aši nebo Chebu. 

Nepotřebujeme zjistit, zda solární teplárna v Aši nebo Chebu bude fungovat. To je jisté, a bude dokonce 
o 10 % výkonnější. Potřebujeme přesně zjistit, kolik bude stát a kolik tepla vyrobí. 

K tomu slouží studie proveditelnosti. 

V Česku žádná solární teplárna nestojí, čeští inženýři s nimi nemají zkušenost a politici v Aši a Chebu slunci 
příliš nerozumí. Teplárenské společnosti nechtějí investovat do solárních projektů, které v Česku nemají 
reference, a nechtějí se dělit o zisky s občany zakládáním družstev. 

Zatímco česká vláda sní o rozvoji jaderné energie, podpoře velkých hráčů a o stavbě modulárních jaderných 
reaktorů na výrobu tepla v okresních městech, Dánové postavili 120 solárních tepláren o tepelném výkonu 
jaderného bloku v Dukovanech a úspěšně provozují 340 teplárenských družstev vlastněných občany v 85 % 
dánských tepláren. 

Zahraniční spolupráce a založení teplárenských družstev je jistota, že teplo výrazně zlevní a přejde pod 
přímou kontrolu občanů. 

podrobnosti a odkazy na 

roztopto.cz 
slunce@roztopto.cz 

Občanská iniciativa Roztopto © Michal Tancoš 2024 


